
 diário oficial Nº 34.635  33 Segunda-feira, 12 DE JULHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 074/2021/CCV/GAB.SEC/SEGUP
Belém/PA, 08 de julho de 2021.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME FIA-
LHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO o ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 007/2021, 
celebrado entre a SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL - SEGUP/PA e a FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUN-
TELPA, oriundo do Processo n.º 2021/590694, cujo objeto consiste na re-
gulamentação do uso por parte da SEGUP da infraestrutura elétrica e de 
abastecimento de água do imóvel situado à Av. Almirante Barroso, nº 735, 
Bairro São Brás, Belém/PA, onde irá funcionar o Centro Integrado de Co-
mando de Controle - CICC e o novo Centro Integrado de Operações (CiOp).
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, Matrícu-
la Funcional: 5630061, como fiscal titular para acompanhar e fiscalizar 
a execução do instrumento, e o servidor ANDRÉ AUGUSTO DE OLIVIE-
RA, Matrícula Funcional: 5950944, como suplente e em substituição no 
caso de ausência do fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 678560
PORTARIA N° 998/2021-SAGA/CRH Belém, 08 de julho de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 5.810/94 Art 112 § 4º e Processo de Aposenta-
doria 2019/442070.RESOLVE: Conceder ao servidor FRANCISCO MARTINS 
MAIA, Agente de Portaria, MF:182664/1, o direito de aguardar aposenta-
doria sem comparecer ao trabalho a contar de 12/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 678517

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 062/2020-SEGUP/PA
Processo: 2019/464975
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 046/2020-SEGUP
Exercício: 2021
Objeto: prorrogação da vigência do Contrato nº 062/2020-SEGUP/PA, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, iniciando em 10/07/2021 e encerrando em 
09/07/2022.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico 229/2021- CONJUR
Data da Assinatura: 08/07/2021
Vigência: 10/07/2021 à 09/07/2022
Valor Global: R$ 6.523.298,16 (seis milhões quinhentos e vinte e três mil 
duzentos e noventa e oito reais e dezesseis centavos)
Programação Orçamentária: 06.126.1508.8238 - Gestão da Tecnologia da 
Informação e Comunicação; Fonte 0101/ 0301; Natureza 339040; Ação 
232375; PI 412.000.8238C.
Contratada: DÍGITRO TECNOLOGIA S.A.
CNPJ: 83.472.803/0001-76
Endereço: Rua Professora Sofia Quint de Souza, 167 - Capoeiras - Floria-
nópolis/SC, CEP: 88085-040
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 678403

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 279 DE 06 DE JULHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará no uso de 
suas atribuições legais, esculpidas pelos Arts. 4º e 10º, da Lei Estadual 
nº 5.731, de 15 de dezembro de 1992, que dispõe sobre a Organização 
Básica do CBMPA e;

Considerando a necessidade institucional de padronizar os procedimentos 
a serem adotados na concessão, aplicação e prestação de contas de Supri-
mento de Fundos no âmbito do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando a proposta apresentada pela Diretoria de Finanças, através 
do PAE nº 2021/405506 e o Parecer nº 110/2021 – COJ, de 28 de maio 
de 2021;
Considerando a necessidade de divulgar orientações específicas e auxiliar 
de forma ampla a todos os setores e militares do CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º. APROVAR e INSTITUIR, no âmbito do CBMPA, a INSTRUÇÃO NOR-
MATIVA Nº 02/2021–DF/CBMPA, de 18 de maio de 2021, anexa a esta 
portaria, que trata dos procedimentos a serem adotados na concessão, 
aplicação e prestação de contas de Suprimento de Fundos no âmbito do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil, em 
exercício

Protocolo: 677934

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 037/2021-PC/PA. Modalidade: Dispensa de Licitação nº 007/2021. 
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ nº 00.368.105/0001-
06. LUANA DE CASSIA RODRIGUES DORIA. CPF nº 939.278.352-34 Obje-
to: Locação de Imóvel situado na Av. José Rodrigues dos Santos nº 88 – 
ESCC com Casinha Feliz, CEP 68.795-000, Bairro Benfica, no município de 
Benevides, objeto da Inscrição Estadual nº 02.37.021.0086.001, Cadastro 
reduzido 7643 – Prefeitura Municipal de Benevides – da Comarca de Bene-
vides, para abrigar as instalações do Órgão Polícia Civil do Estado do Pará. 
Data da Assinatura: 09/07/2021. Vigência: 09/07/2021 à 09/07/2022. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recur-
so Origem do Recurso. 40101.06.181.1502.8266.339036.0101. Estadual. 
Proc. nº 2021/521086. Contratado: LUANA DE CASSIA RODRIGUES DO-
RIA. Endereço: Av. José Rodrigues dos Santos nº 88 – ESCC com Casinha 
Feliz, CEP 68.795-000, Bairro Benfica, no município de Benevides.Telefone/
Fax: (91) 985400734. Ordenadora: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 067/2021-PC/PA. Modalidade: Dispensa de Licitação nº 008/2021. 
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ nº 00.368.105/0001-
06. OSWALDO DRAGO TEIXEIRA. CPF nº 008.195.652-53. Objeto: Locação 
de Imóvel situado na Av. Capitão Antonio da Costa Azevedo S/N, Municipío 
de Muaná – Inscrição 13301.01002.0489.001- Certidão Registrada no Car-
tório 1º Ofício – Comarca de Muaná sob o nº 2.854 – nº de ordem 084, 
fls. 95 Livro I-C, para abrigar as instalações do Órgão Polícia Civil do Esta-
do do Pará. Assinatura: 09/07/2021. Vigência: 09/07/2021 à 09/07/2022. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recur-
so Origem do Recurso. 40101.06.181.1502.8266.339036.0101. Estadual. 
Proc. nº 2021/565869. Contratado: OSWALDO DRAGO TEIXEIRA Endere-
ço: Município de Muaná, Rio Atatá s/n, CEP 68.825-000. Ordenadora: ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°053/2021-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Ele-
trônico n°005/2021. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e M.C. XERFAN RECEPÇÕES – ME. CNPJ nº 
05.332.940/0001-00. Data da Assinatura: 08/07/2021. Vigência: O prazo 
de vigência é 12 (doze) meses, de 08/07/2021 a 08/07/2022. Objeto: 
Prestação de Serviços de Alimentação, para servir eventos oficiais pla-
nejados, organizados, acompanhados e executados pela Polícia Civil do 
Estado do Pará. Processo nº 2021/63973. Orçamento: 40101.06.122.129
7.8338.339039.0101. Contratada: M.C. XERFAN RECEPÇÕES – ME. Ende-
reço da Contratada: RRua Veiga Cabral, 1212-A, Bairro: Batista Campos, 
CEP 66023-620, telefone (91)3225-1086/3241-4507, e-mail. asmulatas@
yahoo.com.br, na cidade de Belém/PA. Ordenadora Responsável: Ana Mi-
chelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 678826


